
РЕШЕНИЕ 
заседания диссертационного совета 6D.KOA-018

01 октября 2024 г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Болтуева Умеджона 
Самадовича на тему «Защита прав потребителей по законодательству 
Республики Таджикистан: проблемы теории и практики», представленная на 
соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности 
12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; 
международное частное право (научный руководитель: Рахимзода Махмад 
Забир - доктор юридических наук, профессор, старший научный сотрудник 
отдела частного права Института философии, политологии и права им. 
Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана), официальные 
оппоненты: Султонова Тахмина Истамовна - доктор юридических наук, 
профессор, заведующая кафедрой предпринимательского права юридического 
факультета Российско-Таджикского (Славянского) Университета; Самадов 
Бахтиер Одилджонович - кандидат юридических наук, заведующий кафедрой 
предпринимательского и международного права Таджикского 
государственного университета права, бизнеса и политики; ведущее 
учреждение - Международный университет туризма и предпринимательства (г. 
Душанбе), выступления членов диссертационного совета, являющихся 
специалистами по профилю диссертации - докторов юридических наук 
Тагойназарова Ш.Т., Гаюрзода Ш.К., Имомовой Н.М., а также выступление 
неофициального оппонента Холикзоды А.Г., диссертационный совет 6D.KOA- 
018 на основании результатов тайного голосования, заключения, принятого 
советом по диссертации Болтуева Умеджона Самадовича о достоверности, 
новизне, значимости и выводах диссертации, а также по результатам 
опубликованных работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертация Болтуева Умеджона Самадовича на тему «Защита прав 

потребителей по законодательству Республики Таджикистан: проблемы теории 
и практики», представленная на соискание учёной степени кандидата 
юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское право; 
предпринимательское право; семейное право; международное частное право 
отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан согласно Порядка присвоения ученых 
степеней, утверждённого Постановлением Правительства Республики 
Таджикистан от 30 июня 2021 г., № 267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.



3. Присудить Болтуеву Умеджону Самадовичу ученую степень кандидата 
юридических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан о выдаче Болтуеву Умеджону 
Самадовичу диплома кандидата юридических наук.

ЧТ /4 /Председатель диссертационного совета^ ; Л
доктор юридических наук, профессор ' Азиззода У.А.

Ученый секретарь диссертационного совет®,.
кандидат юридических наук, доцент Кодиров Н.А.

01 октября 2024 г.


